curbungio, onis, m. — robotník; Conditionarii nostri de Wadkert, videlicet plaustres, sanctiferi, et curbungiones, ad nostram praesentiam accedentes: 1283, CDH V/3, 189

curia, ae, f. — kúria, usadlosť; Ad curiam et domum ... domini Dominici, irruendo: 1407, CDH X/4, 512; Qui ad ordinem ville non sedent, sed in curia aliorum residendo querunt victus suos, 12 denarios ... monasterio persoluebunt: 1243, CDSI II, 97; *curia nobilitaris* šľachtická kúria, usadlosť; Duas curias, unam nobilitarem et aliam popularem in possessione Bachka [detinuerunt]: 1417, DL 96928; *curia dominalis* panská usadlosť; Curia dominalis ex solidis faginaceis roboribus a fundamento erecta: 1762, UC 135:16; *curia iobagionalis (popularis)* poddanská (sedliacka) usadlosť; Duas curias iobagionales ... in quarum una Waychah et in altera Nicolaus carpentarius ... iobagionali more inhabitarent: 1412, DF 212747; *curia Romana* rímska (pápežská) kúria; Ad curiam Romanam ... super inpetranda procuracione venerabilibus patribus, qui ad gubernandas ... ecclesias, eorum antecessoribus per lugubris memorie Tartaros interemptis fuerant postulati ... est profectus: 1244, CDSI II, 101

curialis, e — 1. dvorský, kuriálny, týkajúci sa kráľovského dvora; Placuit omnes piscinas ... sumptui regali reddere, quia indignum erat nobis recedentibus curialem nobiscum honorem recedere, ubi prestat nos et venientes copiam honoris invenire: Col. Decr. I, 185; *comes curialis* dvorský sudca kráľa (kráľovnej) al. podžupan, zástupca hlavného župana al. dvorský špán, dvorský správca, správca väčšieho majetkového celku; Rex ... venerabiles viros in pristaldos michi [i.e. abbati Zuburiensis ecclesie] constituens, videlicet Ceuam, curialem comitem comitis Moysi, aliumque Bathona nomine: 1113, CDSI I, 65; [Martinus banus] eidem ecclesie ordinavit [libertinos] in tali libertate, ut ipsi ... in curiales comites ecclesie prefici merentur: 1245, CDSI II, 134; Pacusio, Nostro comiti curiali ... racione locacionis ville Opatouich ... dedimus unum liberum laneum: 1314, RDSI I, 518; 2. týkajúci sa kúrie, hospodárskej usadlosti, kuriálny, usadlostný; [Iobagiones] una cum desertis et

fundo curiali ac molula deserta aquisiti: 1689, UC 120:20

curialiter adv. — 1. dôstojne, decentne, zdvorilo, jemne 2. starostlivo; Kuthen cum ... suis maioribus ... a rege fuerant convocati, communi deliberato consilio curialiter ... custodie fuerunt mancipati: Rogerii Carmen, 560

curiensis, e — dvorský, pochádzajúci z kúrie; *homo curiensis* dvoran; Item ... commisimus tenore presencium ... ut nullus hominum extraneorum et superveniencium ac curiensium in dicta civitate nostra ... curias, domos et edificia ... comparare ... possint: 1347, JUCK I, 154

curiosus, a, um — 1. zvedavý 2. starostlivý; Completa igitur ecclesia et aliquibus cellulis non curiose factis pater Andreas capitolio generali intimavit novellam plantationem in ordine factam [esse]: Anon. Carthus., 72

cuero, are, avi, atum *alqm, alqd* — 1. starať sa, dbať o niečo; rex Ludovicus ... erat ejus mentis, ut omnis sua provincia conscriberetur, tametsi pauci domini eidem obediverint, aliqui etiam nihil curabant: Conr. Sperf., 145; 2. obstarávať, zaobstarávať; curatum est novum compendiosum pacificale in cujus defectu antehac crucula de collo pendente sunt usi: 1778, Visit. Morav.

currentatio (currentacio), onis, f. — žiadosť, rozkaz publikovaný formou obežníka; Universa statuta dominalia ... pro notitia subditorum in linguam vernaculam transponenda atque pagatim currentanda, a die currentationis ... observanda decernuntur: 1758, Motesiczky cs. lvtá, csomó 6, tétel 18

currento, are, avi, atum — obežným listom, obežníkom niekoho žiadať, niekomu niečo rozkazovať; Universa statuta dominalia ... pro notitia subditorum in linguam vernaculam transponenda atque pagatim currentanda ... decernuntur: 1758, Motesiczky cs. lvtá, csomó 6, tétel 18

curribilis, e — týkajúci sa voza, prepravný; Quod ad duo vasa vini arestata et acceptata cum curru et instrumentis curribilibus attinet: 1577, SUPPLEMENTUM II, 494

curriculum, i, n. — 1. beh, obeh; Ut contractus possessionarius ... per labentia temporum curricula firma valeat stabilitate perennari: 1336, Apponyi okl., 100; 2. voz

curriculum (curiculus), i, m. — vozík, fúrik; *Curriculi lignei vulgo 'taliga' dictae(!):* 1564, UC 59:09 (a); [lobagiones] tenentur annuatim intertenere hominem unum penes curiculos seu vias graduales arcis, proprys sumptibus et quatuor vigiles in arce: 1621, UC 101:24

currifer, a, um — 1. vozový, záprahový; *Omnia bona nostra per nostros familiares domum portata coniugi nostre unacum equis curriferis commisimus:* 1396, ZsO I, 4471; *servitium curriferum* poddanská služba vykonávaná so záprahom; *Servitia praestant ad arcem pedestria, currifera non obligantur:* 1567, URBÁRE I, 241; 2. subst. **currifer**, i, m. vozataj, pohonič, povozník; *Cum ipsi Hudos et Kusyd ... in officium curriferorum ... fuissent delegati:* 1246, CDSI II, 161; *Contulimus eisdem fratribus duas villas ... cum populis nostris condicionariis ... populi antedicti tenentur de singulis decem mansionibus in uno curru proprio ... honera et victualia ... deportare. Ne pmissa donaciones ... inutiles viderentur, si ydem fratres portitores seu curriferos non haberent:* 1252, CDSI II, 280; *Nicolao currifero meo, Paulo et Kolyno agasonibus meis ... decem marcas argenti [lego]:* 1330, DL 71270

curro, ere, cucurri, cursum — 1. bežať, utekať; *Cuncta trahit secum vertitque volubile tempus, nec semper patitur certa currere quemquam via:* 1307, JUCK I, 83; *meta ... currit per prata aquosa ad terras sulcosas:* 1226, CDSI I, 227; *denarii dicte camere nostre novi, non nisi sex septimanis in medio ipsorum currere debent et cambiari:* 1321, JUCK, 96; 2. plynúť, míňať sa, ubiehať 3. vyskytovať sa; *duodecim ex praelatis et baronibus de Hungaria et Polonia ... ad decidendum ... omnium ... causarum et iniuriarum inter eosdem reges currentium ... debent ... dari:* 1411, CDH X/5. 117

currulis, e — 1. vozový, záprahový, týkajúci sa vozu, povozu; [Gravamina] de abroganda et delenda illa via curruli, quae per medias arabiles Varallyensium terras ... versus domum braxatoriam est erecta: saec. XVI., SUPPLEMENTUM II, 488; *equus currulis* kôň určený na zapriahnutie, do záprahu; *Equi currules cum suis attinentiis* 4: 1615, UC 76:19 (g), 29; *labor currulis* práca so záprahom; *Tenantur coloni labores annuos omnis generis tam currules, quam manuales praestare:* 1592,

URBÁRE I, 540; *vitrum currule* sklo používané na voze, na koči; *Lychni penduli ac parietalia candelabra necnon vitra currulia:* 1771, Kam. Ivt, Introd., 27:43; 2. subst. **currule**, is, n. kočiareň, stavba určená pre koče, záprahy a vozy; *Status aedificiorum dominalium ... currule, quod in statu commodo et scandulis tectum est:* 1750, UC 191:1

currus, us, m. — voz, povoz; *Laudamus, quod ... abbas non cogat homines de villa Teney gravem currum vini ducere vel defferre, sed levem, scilicet tantum, quod sufficiat ad unum diem abbati et secum euntibus:* 1233, CDSI I, 291; *Hi, qui pascunt mensem, debent dare currus cum iumento ad portandos panes:* 1240, CDSI II, 53; *currus manualis* ručný vozík; *In stuba stabuli: Currus manuales:* 1578, UC 76:19 (b); *currus nobilis* šľachtický voz, koč; *Item vnum currum nobilem cum sex equis, cum ferris ... legamus:* 1380, CDH IX/5, 402; *via currus* vozová cesta, cesta pre vozy; *Retulerunt, quod ... in quendam viam currus wlgo zekerwth attingentes et in eadem via ... ad plagam meridionalem declinassent:* 1406, CDP I, 301

cursito, are, avi, atum — uháňať, bežať, rýchlo cválať; *Quarto die postea venit [palatinus] ... qui nocte dieque cursitaverat: Rogerii Carmen,* 561

cursor, is, m. — 1. bežec, pretekár 2. posol; *Die illucescente peruenit ad me cursor, cum litteris regis Hungariae:* 1262, CDH IV/3, 69; [Possessio] *Podragy sunt [ibi] cursores:* 1555, PODMANICZKY IV, 630